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Autostrada to trasa komunikacyjna 
o najlepszych parametrach technicz-
nych. Przeznaczona jest głównie do 
ruchu pojazdów na długich dystan-
sach. Z tego powodu obowiązują też 

na niej większe prędkości. Dozwolona prędkość poruszania 
się na polskich autostradach wynosi 140 km/h [7]. Taka pręd-
kość zapewnia swobodny i szybki przewóz osób i towarów, 
nie tylko wewnątrz kraju. Na polskich autostradach odbywa 
się również intensywny ruch tranzytowy pomiędzy państwami 
wschodniej i zachodniej Europy.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa podróżnym wskazane 
jest, aby autostrady były właściwie oznakowane, aby ozna-
kowanie było logiczne i zrozumiałe dla każdego kierowcy, 
nie wprowadzało w błąd. Szczególnie ma to znaczenie w re-
jonie węzłów autostradowych, gdyż tam następuje decyzja 
o wyborze właściwego pasa ruchu i kierunku dalszej jazdy. 
Ważne jest również, aby oznakowanie umożliwiało orientację 
w terenie, a kierowca wiedział, w którym miejscu aktualnie się 
znajduje. Kierowcę najczęściej interesuje informacja w pobli-
żu jakiej większej miejscowości się znajduje, niż kilometraż 
autostrady.

Do wskazania kierunku dalszej jazdy na autostradach słu-
żą tablice przeddrogowskazowe, umieszczane 1500 metrów 
(tablica E-1a – I) i 500 metrów (tablica E-1a – II) przed po-
czątkiem pasa wyłączenia oraz drogowskazy tablicowe zlo-
kalizowane na początku pasa wyłączenia (tablica E-2c lub 
E-2d) [4]. Przykład tablicy umieszczonej na autostradzie A4 
zaprezentowano na fotografii 1.

Fot. 1. Tablica przeddrogowskazowa na węźle „Bielany Wrocławskie” 
(fot. K. Gasz)

Na tablicach przeddrogowskazowych na autostradach 
powinny zostać umieszczone następujące informacje [4]: 
schematyczny plan wyjazdów na węźle drogowym, nazwy 
miejscowości i numery dróg. Dopuszczalne jest umieszcza-
nie znaków drogowych kategorii A, B, D (znaki ostrzegawcze, 
znaki zakazu i znaki informacyjne) na liniach oznaczających 
kierunek, informacji lokalnej i turystycznej (centrum, nazwa 
dzielnicy, obiektów komunikacyjnych itp.) oraz w prawym dol-
nym rogu liczby oznaczającej odległość ustawienia tablicy od 
początku pasa wyłączenia na węźle. Na strzałce symbolizują-
cej drogę wyjazdową zaleca się umieścić znak uprzedzający 
o ograniczeniu prędkości, jeżeli taki znak znajduje się przy 
tej drodze.

Ocena istniejących tablic 

przeddrogowskazowych na polskich 

autostradach

Na większości węzłów autostradowych w Polsce wystę-
puje możliwość zjazdu na drogę krajową (w tym na inną 
autostradę) lub drogę wojewódzką. Przy takich węzłach 
na tablicach przeddrogowskazowych umieszczana jest in-
formacja o numerze drogi krajowej lub wojewódzkiej oraz 
o miejscowościach, do których droga prowadzi. Przeważnie 
są to jedna lub dwie miejscowości. Sporadycznie pojawiają 
się również trzy lub cztery miejscowości. W sytuacji, kiedy 
zostaną zamieszczone wszystkie miejscowości, do których 
prowadzi droga, tablica taka może być nieczytelna. W natło-
ku informacji kierowca może nie zauważyć tego, co chciał-
by zauważyć. Z formalnego punktu widzenia nic nie stoi na 
przeszkodzie, by liczba tych miejscowości wynosiła trzy lub 
cztery. W Polsce a także w innych krajach jest wiele znanych 
i dużych miejscowości, zlokalizowanych w zasięgu autostra-
dy, o których jednak nie ma informacji na tablicach przed-
drogowskazowych. Przykładem jest miejscowość Świdnica 
(miasto prawie 60- tysięczne), zlokalizowane w linii prostej od 
autostrady A4 w odległości ok. 25 km (przy drodze krajowej 
numer 35). Na węźle „Bielany Wrocławskie” zamieszczona 
jest informacja jedynie o drodze krajowej nr 35 i miejscowości 
Wałbrzych. Można tam również umieścić nazwę miasta Świd-
nica, aby ułatwić kierowcom dojazd do tej miejscowości. Z ko-
lei na węźle „Pietrzykowice” podana jest jedynie informacja 
o dwóch miejscowościach: Krzeptów i Wierzbice (Krzeptów 
zamieszkiwało w 2011 roku 346 mieszkańców, a Wierzbice 
– 780 mieszkańców [3]). Należy podkreślić, że korzystając 
z tego węzła jeszcze szybciej można dojechać do Świdnicy, 
ale przede wszystkim do zakładów przemysłowych zlokalizo-
wanych w rejonie Biskupic Podgórnych.
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Kolejną sprawą są nazwy miejscowości kierunkowych, do 
których prowadzi autostrada. Przeważnie są to największe 
miasta w Polsce (Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów, Łódź, 
Warszawa, Gdańsk, Poznań). Natomiast w przypadku, gdy 
autostrada prowadzi w kierunku granicy, jako miejscowość 
kierunkowa podawana jest miejscowość graniczna (np. Go-
rzyczki, Jędrzychowice). Przykład takiej tablicy przeddrogow-
skazowej przedstawiono na fotografii 2.

Fot. 2. Tablica przeddrogowskazowa na węźle „Wrocław Południe”
(fot. K. Gasz)

Wskazywanie na miejscowość graniczną nie jest czytelnym 
sposobem wskazywania kierunku jazdy. Dużo ludzi w Polsce 
nie zna nazw wszystkich przejść granicznych. Przeważnie są 
to małe i nieznane miejscowości. Należy zauważyć, że po 
polskich autostradach poruszają się również obcokrajowcy, 
zarówno w ruchu tranzytowym, jak i w celach turystycznych. 
Nazwy przejść granicznych są dla obcokrajowców abstrakcyj-
ne i raczej nie ułatwiają podjęcia decyzji o wyborze kierunku 
jazdy. Nazwy przejść granicznych, przy obecnym swobodnym 
przekraczaniu granic w Unii Europejskiej, z reguły nie są za-
pamiętywane przez kierowców. Kierowca planujący podróż po 
obcym kraju ustala większe miejscowości, w kierunku których 
powinien jechać, by dotrzeć do celu podróży, a nie przejścia 
graniczne. Przykładowo jadąc autostradą A8 (Autostradowa 
Obwodnica Wrocławia) w kierunku południowym przed wę-
złem „Wrocław Południe” (węzeł na połączeniu autostrady A4 
i A8) kierowca zauważa jedynie nazwy przejść granicznych: 
Kudowa – Słone, Jędrzychowice, Lubawka oraz miasto Ka-
towice (fot. 2). O nazwie kraju, do którego prowadzi przejście 
graniczne informuje jedynie mały symbol literowy. Kierowca 
w pierwszej kolejności zwraca uwagę na nazwy miejscowo-
ści, w następnej kolejności dopiero na numery dróg i inne in-
formacje. Wśród wielu informacji na tablicy symbol państwa 
może być niezauważony. Dla obcokrajowca, który chce jechać 
w kierunku Berlina, nazwa przejścia granicznego „Jędrzycho-
wice” niekoniecznie musi oznaczać jazdę w kierunku Niemiec.

Kolejny problem występuje na węźle „Bielany Wrocławskie” 
(węzeł umożliwiający wjazd do Wrocławia od strony Katowic 
autostradą A4). Na tablicy przeddrogowskazowej w odległo-
ści 1500 metrów od pasa wyłączenia, jako nazwa kierunkowa 
autostrady A4 podana jest nazwa Wrocławia oraz przejścia 

granicznego w Lubawce (przy drodze krajowej nr 5). Ponadto, 
jako nazwa miejscowości zjazdowej z autostrady podana jest 
nazwa Wrocławia (fot. 1). Takie oznaczenie wprowadza kie-
rowców w błąd – sugeruje jakby autostrada A4 kończyła się 
w okolicach Wrocławia. Również na tym węźle tablica przed-
drogowskazowa zamieszczona w odległości 500 metrów od 
pasa wyłączenia ma inną treść niż tablica w odległości 1500 
metrów. Na tablicy w odległości 500 metrów zamieszczona 
jest informacja o dodatkowych drogach i miejscowościach 
(droga krajowa nr 35 w kierunku Wałbrzycha i dawna nr 8 
w kierunku Kudowy – Słone).

Kolejnym zagadnieniem są tablice przeddrogowskazowe 
na przecięciu autostrad. W przypadku zjazdu na drogę krajo-
wą lub wojewódzką informacja zamieszona jest na zielonym 
tle, natomiast w przypadku zjazdu na inną autostradę kolor 
całej tablicy jest niebieski. Nazwy miejscowości kierunkowych 
autostrady mogą zlewać się z nazwami miejscowości zjazdo-
wych. Taka tablica przeddrogowskazowa występuje przykła-
dowo na węźle „Gliwice Sośnica” (fot. 3). Nazwy miejscowo-
ści, do których prowadzi autostrada A1 (przejście graniczne 
w Gorzyczkach i Ostrawa) są mocno przesunięte w prawo, co 
powoduje, że nazwy tych miejscowości są praktycznie nad 
nazwami miejscowości, do których prowadzi autostrada A4 
(Katowice, Wrocław). Ponadto pomiędzy miejscowościami 
kierunkowymi autostrady A1 a miejscowościami kierunko-
wymi autostrady A4 nie został zachowany odstęp optycznie 
oddzielający jedne miejscowości od drugich. Takie oznacze-
nie wprowadza kierowców w błąd, sugerując, że zarówno 
do Wrocławia i Katowic, jak i do Gorzyczek i Ostrawy należy 
zjechać z autostrady. Pomyłkowy zjazd w kierunku Czech 
w tym miejscu może doprowadzić do kluczenia po najwięk-
szym węźle autostradowym w Polsce (oprócz autostrad A1 
i A4 krzyżuje się tu również droga krajowa nr 44 oraz Drogo-
wa Trasa Średnicowa – droga wojewódzka nr 902) i szukaniu 
właściwych zjazdów w kierunku celu podróży.

Fot. 3. Tablica przeddrogowskazowa na węźle „Gliwice Sośnica”
(fot. K. Gasz)

Kolejnym problemem występującym na tablicach przed-
drogowskazowych jest podawanie nazwy miejscowości kie-
runkowej, do której nie prowadzi dana autostrada. Taka sy-
tuacja ma miejsce na autostradzie A1 na odcinku Pyrzowice 
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– Gliwice Sośnica, gdzie za nazwę kierunkową autostrady A1 
jest podawana nazwa Katowice (jadąc w kierunku południo-
wym). Takie oznakowanie autostrad wprowadza kierowców 
w błąd. Zamiast wskazywać najkrótszą drogę z Pyrzowic (lot-
nisko Katowice Airport) do Katowic, zmusza kierowców do 
jazdy drogą okrężną. W tym przypadku kierowcy jadący z lot-
niska w Pyrzowicach do Katowic są kierowani na autostradę 
A1 i dalej autostradę A4, zamiast krótszego połączenia przez 
drogę ekspresową S1, drogę krajową nr 86 i dalej drogę eks-
presową S86. Przez takie oznakowanie kierowcy zmuszani 
są do nadłożenia ok. 44 km drogi i spędzenia w podróży ok. 
25 minut więcej.

Rozwiązania zagraniczne

Przykłady niemieckie

Na uwagę zasługują rozwiązania występujące na autostra-
dach niemieckich. W Niemczech można mówić o dużo więk-
szym doświadczeniu w tej dziedzinie – sieć autostrad wystę-
puje tam od kilkudziesięciu lat. W przypadku gdy autostrada 
krzyżuje się z inną autostradą, wówczas tablice przeddrogow-
skazowe umieszcza się w odległości 1000 m i 500 metrów 
przed początkiem pasa wyłączenia. Tablica węzła drogowego 
umieszczona jest wtedy w odległości 2000 metrów od począt-
ku pasa wyłączenia [5]). Przykład takiej tablicy przeddrogow-
skazowej na autostradzie A10 przedstawiono na fotografii 4.

Fot. 4. Tablica przeddrogowskazowa na autostradzie A10 w Niemczech 
(fot. K. Gasz)

W przypadku gdy autostrada krzyżuje się z drogą innej 
klasy aniżeli autostrada, wówczas tablicę przeddrogowskazo-
wą stosuje się jedynie w odległości 500 metrów od początku 
pasa wyłączenia (tablica zjazdu na autostradzie umieszczona 
jest wówczas 1000 metrów przed początkiem pasa wyłącze-
nia [5]). Przykład takiej tablicy przedstawiono na fotografii 5.

W przypadku krzyżowania się dwóch autostrad, tablica 
przeddrogowskazowa umieszczona jest zawsze nad jezdnią 
(fot. 4). Informuje ona o większych miejscowościach, do któ-
rych można dojechać jedną i drugą autostradą (miejscowo-
ści te nie zawsze leżą na terenie Niemiec). Nie przedstawia 
małych i nieznanych miejscowości zlokalizowanych na przej-

ściach granicznych. Dodatkowo na tablicy przeddrogowska-
zowej przedstawiony jest kierunek dalszej jazdy na każdym 
pasie autostrady – tyle ile jest pasów na jezdni autostrady, tyle 
jest strzałek na tablicy przeddrogowskazowej. Kierowca w ta-
kim przypadku nie ma żadnej wątpliwości, że jadąc konkret-
nym pasem ruchu może pojechać w złym kierunku. Natomiast 
na zjazdach z autostrady (fot. 5) podawane są wszystkie więk-
sze miejscowości, do których można dojechać z tego węzła.

Zasługujące na uwagę jest przedstawienie miejscowości 
kierunkowej autostrady. Na autostradach niemieckich po-
dawana jest informacja o nazwie kolejnego węzła. Dzięki tej 
informacji, kierowca może się już wcześniej przygotować do 
zjazdu z autostrady (podobna informacja zamieszczana jest 
na autostradach słowackich [9]).

Przykłady włoskie

Ciekawy sposób przedstawienia informacji na tablicach 
przeddrogowskazowych występuje we Włoszech. W tym kraju 
tablice zlokalizowane są w odległości 1000 m i 700 metrów 
przed początkiem pasa wyłączenia. Na tablicach podawana 
jest przeważnie jedna najważniejsza miejscowość, do której 
można dojechać z danego węzła. Natomiast w odległości 500 
metrów przed pasem wyłączenia umieszcza się dodatkową 
tablicę z nazwami wszystkich miejscowości (również różnych 
obiektów, jak fabryki, porty, zabytki). Dodatkowo nazwę głów-
nej miejscowości umieszcza się na jezdni na prawym pasie 
ruchu jako napis (łącznie ze strzałką kierunkową w prawo). 
W ten sposób informacja o węźle jest bardziej widoczna dla 
kierowców. Przykład tablicy przeddrogowskazowej i tablicy 
z informacjami o miejscowościach na węźle Sistiana (auto-
strada A4 Triest – Wenecja) przedstawiono na fot. 6 i fot. 7.

Na tablicach przeddrogowskazowych umieszczanych na 
autostradach w Czechach stosowana jest dodatkowa infor-
macja o numerze węzła [8]. Taka informacja łatwiej pomaga 
zapamiętać węzeł, na którym trzeba zjechać z autostrady, niż 
nazwa węzła (która może być trudna do zapamiętania) czy 
kilometraż autostrady. Podobna informacja zamieszczana jest 
na tablicach przeddrogowskazowych chociażby w Norwegii 
[6] oraz Wielkiej Brytanii [2]. W Niemczech informacja o nu-
merze węzła znajduje się na tablicy węzła drogowego [5].

Fot. 5. Tablica przeddrogowskazowa na autostradzie A4 w Niemczech 
(fot. K. Gasz)
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Propozycja zmiany treści tablicy 

przeddrogowskazowej

Korzystając z doświadczeń innych krajów, zwłaszcza tych, 
gdzie rozwinięta sieć autostrad istnieje już od wielu dziesię-
cioleci, proponuje się wprowadzić zmiany w oznaczeniu tablic 
przeddrogowskazowych na polskich autostradach. Nie nale-
ży rozumieć przez to, że wszystkie rozwiązania stosowane 
przy oznakowaniu polskich autostrad są niewłaściwe. Wiele 
przykładów jest dobrych. Ważne jest, aby dobre rozwiązania 
rozpowszechniać i wypracować optymalny wzór do oznako-
wania wszystkich węzłów autostradowych w Polsce.

Proponuje się, aby tablice przeddrogowskazowe były zlo-
kalizowane w bliższej odległości od siebie. Obecnie dystans 
pomiędzy nimi wynosi jeden kilometr – umieszczone są w od-
ległości 1500 m i 500 metrów od początku pasa wyłączenia. 
Proponuje się, by te tablice znajdowały się w odległości 1000 
m i 500 m przed początkiem pasa wyłączenia. Przy takim 
rozwiązaniu tablica węzła drogowego na autostradzie znaj-
dowałaby się w odległości 2 000 metrów od początku pasa 
wyłączenia [1]). Taka odległość jest wystarczająca, aby przy-

gotować się do zjazdu z autostrady. Wskazują na to jedno-
znacznie przykłady zagraniczne.

Kolejną propozycją jest umieszczenie na tablicach przed-
drogowskazowych nazw kilku miejscowości, w pobliżu któ-
rych przebiega autostrada. Najważniejszą z nich powinna 
być nazwa dużego i znanego miasta (np. nazwa miasta wo-
jewódzkiego). Taka informacja jest obecnie zamieszczona 
na tablicach. Proponuje się również, wzorem tablic przed-
drogowskazowych w Niemczech i na Słowacji, umieszczenie 
nazwy kolejnego węzła drogowego (pod nazwą głównej miej-
scowości). Taka informacja ułatwi i przyspieszy kierowcom 
przygotowanie się do zjazdu z autostrady. Na węźle poprze-
dzającym kierowca będzie poinformowany o zbliżaniu się do 
konkretnego węzła.

Jeżeli autostrada prowadzi do przejścia granicznego to 
proponuje się zamiast informacji o przejściu granicznym 
umieszczenie informacji o nazwie większej miejscowości za 
granicą, do której prowadzi dana autostrada. Przykład tabli-
cy przeddrogowskazowej na rozwidleniu autostrad A4 i A18 
przedstawiono na fotografii 8. Na tablicy zamieszczone są 
również nazwy przejść granicznych. Taka informacja znacznie 
ułatwi poruszanie się obcokrajowcom po polskich autostra-
dach. Będzie to również ułatwienie dla polskich kierowców, 
gdyż łatwiej poruszać się w kierunku Berlina czy Drezna, tj. 
dużych i znanych miast, niż w kierunku mniej znanych nazw 
przejść granicznych, tj. Olszyny czy Jędrzychowic.

Informacja o miejscowościach, do których można doje-
chać zjeżdżając na danym węźle, jest obecnie ograniczona 
do dwóch lub trzech nazw. Proponuje się by było ich więcej, 
ale nie więcej niż cztery. Nadmiar informacji też nie jest zaleca-
ny. W natłoku informacji, kierowca może nie zauważyć nazwy, 
którą jest przedmiotem jego zainteresowania. Powinny zostać 
przedstawione nazwy wszystkich ważniejszych miejscowości, 
do których można dojechać zjeżdżając na węźle. Przykłado-
wo na tablicach przeddrogowskazowych na węźle „Piekary 
Śląskie” na autostradzie A1 jest informacja tylko o dwóch 
miejscowościach: Świerklaniec i Bytom i numer drogi: 911. 
Nie ma żadnej informacji (poza nazwą węzła) o mieście Pie-
kary Śląskie. Nazwa dużego miasta, jakim są Piekary Śląskie, 
również powinna być zamieszczona na tej tablicy.

Fot. 6. Tablica przeddrogowskazowa na autostradzie A4 we Wło-
szech [10]

Fot. 7. Dodatkowa tablica z informacjami o miejscowościach na auto-
stradzie A4 we Włoszech [10]

Fot. 8. Tablica przeddrogowskazowa na węźle „Krzyżowa” (fot. K.Gasz)



„Drogownictwo” 3/2017102

Proponuje się, aby numery dróg (krajowych, wojewódz-
kich i międzynarodowych) zamieścić za lub pod nazwami 
miejscowości. Obecnie na tablicy pierwszą i najważniejszą 
informację stanowi numer drogi (zarówno autostrady, jak 
i drogi zjazdowej). Dopiero późnej następuje informacja 
o miejscowościach, do których można dojechać. Dla wielu 
kierowców numeracja dróg jest sprawa drugorzędną. W więk-
szości nie zwracają na nią uwagi, ponieważ nie znają nume-
rów konkretnych dróg, natomiast poruszają się w kierunku 
konkretnej miejscowości. Dlatego proponuje się na tablicy 
przeddrogowskazowj zamieścić nazwy wszystkich większych 
miejscowości, do których można zjechać z autostrady, jako 
najważniejszą informację, natomiast numery dróg powinny 
stanowić informację pomocniczą.

Podsumowanie

O komforcie i bezpieczeństwie podróżowania decyduje 
nie tylko właściwa geometria, względnie konstrukcja drogi. 
Im wyższa jest klasa techniczna drogi, tym coraz większego 
znaczenia nabierają elementy uzupełniające. Jednym z nich 
jest oznakowanie drogowskazowe na autostradzie. Składa się 
ono z kilku tablic i znaków, których zadaniem jest informowa-
nie kierowców o zbliżającym się węźle oraz miejscowościach 
i drogach w jego pobliżu.

W artykule skupiono się na tablicach przeddrogowskazo-
wych umieszczanych w naszym kraju w odległościach 1500 
m i 500 m przed początkiem pasa wyłączenia na autostra-
dzie. Przedstawiono krytykę informacji zawartych na tych 
tablicach. Jako miejscowości kierunkowe przedstawiane są 
często przejścia graniczne – niewielkie miejscowości, często 
nieznane dużej części polskich kierowców, a w szczególno-
ści obcokrajowcom, którzy również korzystają z polskich au-
tostrad. Po zniesionych kontrolach granicznych informacja 
o przejściach granicznych nie ma już takiego znaczenia, jak 
to było poprzednio. Znaczenie miałaby informacja o więk-
szej miejscowości za granicą państwową (np. Berlin, Drezno, 
Ostrawa, Lwów). Również bardzo przydatna byłaby informa-
cja o nazwie kolejnego węzła czy zjazdu na autostradzie. 
W ten sposób kierowcy łatwiej i dużo szybciej będą mogli 
przygotować się do zjazdu z autostrady.

Numer drogi stanowi obecnie pierwszą i najważniejszą in-
formację. Dopiero później przedstawione są nazwy dwóch, 

trzech miejscowości, do których można dojechać drogą o da-
nym numerze. Proponuje się numer drogi umieścić za lub pod 
nazwami miejscowości, a jako główną informację zamieścić 
nazwy wszystkich miejscowości, do których można dojechać 
na danym węźle, tzn. nie więcej niż cztery nazwy. Dla wielu kie-
rowców numery dróg nie mają większego znaczenia. Podróżu-
ją z reguły na podstawie nazw miejscowości, do których chcą 
dotrzeć (jako miejscowość docelowa lub na szlaku podróży).

 Należy podkreślić, że wprowadzenie zmian wyłącznie na 
tablicy przeddrogowskazowej w niewielkim stopniu poprawi 
czytelność i jednoznaczność oznakowania, a co za tym idzie 
komfort podróżowania po polskich autostradach. Konieczne 
byłoby wprowadzenie zmian w całym systemie oznakowania 
drogowskazowego na autostradach, tak aby każdy kierowca 
podróżujący autostradą bez problemu dotarł do zamierzone-
go celu i nie musiał zastanawiać się, czy jedzie właściwym 
pasem ruchu, we właściwym kierunku. Bardzo pomocne w tej 
dziedzinie jest doświadczenie w oznakowaniu autostrad w in-
nych krajach.
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